
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  13Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contrato Administrativo: 045/2023
Pregão Eletrônico nº 010/2023
Processo: 2023/1015561
Data da Assinatura: 14/12/2023
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura
Objeto: Aquisição de Bebedouros Industriais Elétricos, Refil e Serviço de Ins-
talação, visando atendimento da necessidade do Instituto de Gestão Previ-
denciária e Proteção Social do Estado do Pará (IGEPPS), conforme quantidade 
e especificações constantes no item 3 deste Termo de Referência.
Dotação Orçamentária:
1. Material Permanente:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
• Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas
• Fonte de Recursos: -01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração
• Nº da Ação: 286471 - Plano Interno: 4120008338E
• Natureza de Despesa: – 449052 – Material Permanente
2. Material de Consumo:
• Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração
• Nº Da Ação: 284544 – Plano Interno (PI): 4120008338C
• Natureza de Despesa: - 339030 – Material de Consumo –
Contratada: NOGUEIRA & TADAIESKY LTDA, com sede na Rua Conj. Vitória 
Régia AL, NS 01, nº 20, Bairro Marambaia – Belém/PA, CEP 66615-285, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.563.096/0001/08, neste ato representa-
do por ANTONY CHRISTIAN TADAIESKY LIMA DE OLIVEIRA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 1023691

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 013/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de li-
cença de uso e implantação de software para importação/exportação com 
integração de dados, para atender as necessidades do IGEPPS.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção 
Social do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1508-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de Ad-
ministração;
Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ.
DATA DE ABERTURA: 03/01/2024.
HORA: 08h - Horário local.
Endereço Eletrônico: gov.br/compras.
Belém, 19 de dezembro de 2023.
ROBERTO FAVACHO
Pregoeiro
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 1025200

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 - IGEPPS
OBJETO: Aquisição de Bebedouros Industriais Elétricos, Refil e Serviço de 
Instalação, visando atendimento da necessidade do Instituto de Gestão 
Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará (IGEPPS), conforme 
quantidade e especificações constantes no Termo de Referência.
EMPRESA VENCEDORA: NOGUEIRA & TADAIESKY, CNPJ: 08.563.096/0001-
08, foi a vencedora do GRUPO ÚNICO, pelo critério de menor preço, no va-
lor de R$ 143.232,54 (cento e quarenta e três mil, duzentos e trinta e dois 
reais e cinquenta e quatro centavos).
Valor Total do Pregão Eletrônico nº 10/2023 – IGEPPS: R$ 143.232,54 
(cento e quarenta e três mil, duzentos e trinta e dois reais e cinquenta e 
quatro centavos).
Belém (PA), 12 de dezembro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 1022928

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1005 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social 
do Estado do Pará – IGEPPS, criado pela Lei Complementar nº 044, de 23 
de janeiro de 2003, e estruturado pela Lei nº 6.564, de 1º de agosto de 
2003, é uma autarquia dotada de personalidade jurídica de direito público, 
com sede e foro em Belém, Capital do Estado do Pará, vinculado à Secreta-
ria Especial de Estado de Gestão, com patrimônio e receitas próprias, ges-
tão administrativa, técnica, patrimonial e financeira descentralizada, tendo 
por finalidade a gestão dos benefícios previdenciários do Regime Estadual 
de Previdência e do Fundo Financeiro de Previdência do Estado do Pará.
CONSIDERANDO as atribuições legais do Presidente desta Autarquia como 
o principal supervisor e coordenador das atividades do Instituto de Gestão 
Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará – IGEPPS, conforme o 
Decreto nº 1.751/ 2005.
CONSIDERANDO a nomeação da Encarregada pelo tratamento de dados 
pessoais realiza através da PORTARIA Nº. 818, de 05 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO a implementação do Sistema de Privacidade e Proteção 
de Dados do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado 
do Pará – IGEPPS, instituído pela Resolução nº 01 de 11 de dezembro de 
2023, e demais medidas técnicas e organizacionais destinadas ao atendi-
mento das regras estabelecidas pela Lei Geral de Proteção de Dados Pes-
soais – LGPD (Lei nº 13.709 de 14 de agosto de 2018).
Sendo assim, o Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção 
Social do Estado do Pará – IGEPPS, Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha, 
matrícula nº 5945964/2, como Autoridade Máxima desta Autarquia.
RESOLVE:
Art. 1º. Atribuir aos seguintes servidores a competência para compor o 
Comitê de Privacidade e Proteção de Dados, juntamente com o Encarre-
gado de Dados
I – Silvia Danielly do Espiríto Santo Cabral, representante do Gabinete da 
Presidência - PRESI
II –Lucas Figueiredo Lima, representante da Diretoria de Previdência - DIPRE
III – Camila Marinho Almeida Costa, representante da Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação – CTIN
IV – Danilo Aragão de Aragão, representante da Coordenadoria de Conces-
são de Benefícios – CCOB
V – Aline Sotão Campos, representante da Procuradoria Jurídica – PROJUR
VI – Eric Henrique Lobato Duarte, representante da Diretoria de Proteção 
Social dos Militares – DPSM
VII – Cynthia Simões Pereira, representante da Coordenadoria de Desen-
volvimento de Pessoas – CODP
VIII – Roberto Favacho Lobato, representante da Coordenadoria de Admi-
nistração e Serviços.
Art. 1º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 19 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1025501
Ata de Reunião Extraordinária Nº 091/2023
Diretoria Executiva – DIREX/IGEPPS

Reunião solicitada 
por: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva Tipo de reunião: Extraordinária

Condução: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva Redator da Ata: Andrea Caldas

Membros:

Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva – Presidente do IGEPPS
Franklin José Neves Contente – Diretor de Administração e Finanças do IGEPPS

Camila Busarello – Diretora de Previdência do IGEPPS
Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço – Procuradora-Chefe do IGEPPS

Carlos Dória Santos – Diretor de Proteção Social Militar do IGEPPS

Pauta: PAE 2023/1217135 – Normativos Sistema de Privacida-
de e Proteção de Dados Relator: Giussepp Mendes

O Presidente do IGEPPS apresentou à Diretoria Executiva o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1217135, encaminha-
do pelo Encarregado de Dados do IGEPPS, para análise e deliberação acerca das Minutas da Resolução sobre implantação do 
Sistema de Privacidade de Dados do IGEPPS, bem como da Portaria de nomeação do Comitê de Privacidade e Proteção de 
Dados. O Presidente informou que a documentação foi elaborada pela empresa Pironti Advogados e Consultores Associados, 
por meio do Contrato Administrativo nº 05/2023, o qual tem como objetivo a prestação de serviços de consultoria técnica 
especializada para levantamento e mapeamento de dados, processos e sistemas que envolvam dados pessoais, visando à 
adequação do IGEPPS à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD.
Após análise da documentação apresentada, a Diretoria verificou a necessidade de alteração do Art. 10 da Resolução 
proposta, que trata da composição do Comitê de Privacidade e Proteção de Dados, a fim de que sejam adicionados 02 
(dois) membros, sendo 01 (um) representante da Presidência e 01 (um) representante da Diretoria de Proteção Social dos 
Militares do IGEPPS, indicando os seguintes servidores para compor o referido Comitê: Silvia Danielly do Espírito Santo 
Cabral (representante da Presidência), Lucas Figueiredo Lima (representante da Diretoria de Previdência), Camila Marinho 
Almeida Costa (representante da Coordenadoria de Tecnologia da Informação), Danilo Aragão de Aragão (representante da 
Coordenadoria de Concessão de Benefícios), Aline Sotão Campos (representante da Procuradoria Jurídica), Eric Henrique 
Lobato Duarte (representante da Diretoria de Proteção Social dos Militares), Cynthia Simões Pereira (representante da 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas) e Roberto Favacho Lobato (representante da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços).


